
NEJVYŠŠÍ SOUD 
Mgr. Petr  TOMÍČEK  
vedoucí oddělení styku s  veřejnost í  

 

 
N ej v y š š í  s o u d ,  Bu reš o v a  2 0 ,  6 5 7  3 7  B rn o ,  Č e s k á  rep u b l i ka ,  t e l . :  + 4 2 0  5 4 1  5 9 3  1 1 1 ,  f a x :  +4 2 0  5 4 1  2 1 3  4 9 3 ,  

e - m a i l :  p o d a t e l n a @ n s o u d . cz ,  w w w . n s o u d . c z ,  I D  d a t o v é  s c h rá n k y :  kc ca a 9 t  

Brno, 5. 10. 2022 
sp. zn. Zin 153/2022 

 
M. Ch.,  

XY,  

XY 

XY@gmail.com 

 

 

          Poskytnutí informace podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„informační zákon“) 
 
 
Vážená paní Ch., 

Nejvyšší soud jako povinný subjekt podle § 2 odst. 1 informačního zákona obdržel dne 
23. 9. 2022 žádost o poskytnutí informace sp. zn. vide supra (dále jen „projednávaná žádost“), 
v následujícím znění: 

 
„Žádám tímto podle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím 

o následující informaci:  
poskytnutí *sp.zn./č.j. rozhodnutí Nejvyššího soudu, *týkající se tohoto případu: 

 
https://www.ceska-justice.cz/2022/09/advokatka-zatajila-klientovi-ze-nedorazila-na-

liceni-sanci-naodskodneni-mu-dal-az-nejvyssi-soud/? 
fbclid=IwAR14dzFNub5ux8XsWjZl0l_tXavQlLrRYzRDKQyIGAeoPN6Sf9I1RMwlGtQ 
Předem děkuji za vyřízení žádosti. 
Odpověď prosím elektronickou formou na tento e-mail - XY@gmail.com “ 

 
K projednávané žádosti povinný subjekt sděluje, že se jedná řízení sp. zn. 25 Cdo 

1907/2021. Vydané rozhodnutí č. j. 25 Cdo 1907/2021-1034 je od včerejšího dne veřejně 
dostupné na webu www.nsoud.cz , kde se zobrazí po zadání spisové značky do webového 
formuláře, případně přímo z následujícího odkazu: 

 
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/WebSearch/5745D1F1AB403E8

DC12588D1002F064D?openDocument&Highlight=0,  
 
Rozhodnutí je mj. dohledatelné i na základě informací uvedených i ve Vámi 

odkazovaném článku „Advokátka zatajila klientovi, že nedorazila na líčení. Šanci na 
odškodnění mu dal až Nejvyšší soud“ na webu České justice, a to např. přes fulltextové 
vyhledávání (pole „Text rozhodnutí“ v rozšířeném vyhledavači, který je dostupný na úvodní 
stránce, příp. z odkazu https://www.nsoud.cz/Judikatura/ns_web.nsf/WebSpreadSearch ). 

 

mailto:podatelna@nsoud.cz
http://www.nsoud.cz/
http://www.nsoud.cz/
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/WebSearch/5745D1F1AB403E8DC12588D1002F064D?openDocument&Highlight=0
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/WebSearch/5745D1F1AB403E8DC12588D1002F064D?openDocument&Highlight=0
https://www.nsoud.cz/Judikatura/ns_web.nsf/WebSpreadSearch


2 

 

V článku České justice je např. citace z textu rozhodnutí "V rozhodovací praxi 
dovolacího soudu dosud nebyl řešen obdobný případ vzniku nemajetkové újmy klienta 
způsobený advokátem" – při zadání této formulace do pole „Text rozhodnutí“ v uvozovkách 
(""), které slouží pro vyhledávání řetězce slov (návod na vyhledávání, jakož i popis funkcí 
jednotlivých logických operátorů, které slouží pro přesnější vyhledávání, je obsahem 
nápovědy, na niž se dostanete rovněž přes odkaz na úvodní stránce webu Nejvyššího soudu). 
Popsaný způsob vyhledání nalezne pouze jediné rozhodnutí, které obsahuje uvedený řetězec 
slov, a to rozhodnutí, které je předmětem Vašeho zájmu. Uvedený postup pochopitelně 
funguje pouze za předpokladu, že rozhodnutí již bylo zveřejněno (k pravidlům zveřejňování 
srovnejte níže). Pokud konkrétní rozhodnutí není dosažitelné prostřednictvím vyhledávání 
ve webové databázi rozhodnutí a může se tedy jednat o dosud nezveřejněné rozhodnutí, je 
adekvátním prostředkem podání informační žádosti či obecného dotazu na dané rozhodnutí. 
 

Pro úplnost či pro případné budoucí žádosti povinný subjekt dodává, že Nejvyšší soud 
jako povinný subjekt podle informačního zákona neposkytuje chráněné osobní údaje, které 
jsou součástí soudních rozhodnutí. Pokud je žádáno poskytnutí konkrétního rozhodnutí „bez 
dalšího“, pak je požadováno poskytnutí „kompletního“ rozhodnutí v „plné“, tedy 
nepseudonymizované podobě (tj. včetně všech osobních údajů). Takové žádosti povinný 
subjekt na základě aktuálně platných právních předpisů nemůže vyhovět, musí tedy 
rozhodnout o částečném odmítnutí žádosti, a to v rozsahu chráněných osobních údajů, které 
není možné poskytnout. Tato skutečnost má přímý negativní dopad na samotného žadatele, 
jelikož v případě i jen částečného odmítnutí žádosti je vydáváno rozhodnutí podle správního 
řádu, které není možné zaslat prostřednictvím „obyčejného“ emailu, ale poštou. Jednak se 
tedy prodlouží doba pro vyřízení žádosti (čas nutný k vypracování správního rozhodnutí), ale 
též doba doručování rozhodnutí spolu s částečně poskytovanou informací, které je činěno 
prostřednictvím poštovních služeb, pokud žadatel nemá zřízenou datovou schránku popřípadě 
e-mail s uznávaným elektronickým podpisem.  
 

K pravidlům zveřejňování pseudonymizovaných kopií rozhodnutí na webu Nejvyššího 
soudu uvádí povinný subjekt následující – veškerá vydaná meritorní rozhodnutí zveřejňuje 
Nejvyšší soud na svých webových stránkách www.nsoud.cz . Ve standardním případě je 
rozhodnutí automaticky zveřejněno po uplynutí  60 denní „ochranné“ lhůty od data vypravení 
spisu („odškrtnutí“ věci) s rozhodnutím z Nejvyššího soudu (zpravidla) k soudu první instance, 
jež následně seznamuje s výsledkem dovolacího řízení jednotlivé účastníky.  

 
Daná věc byla u Nejvyššího soudu skončena vypravením spisu ze soudu dne 12. 9. 

2022, ke dni 12. 11.2022 by tak bylo předmětné rozhodnutí standardně zveřejněno.  
 
Datum standardního zveřejnění rozhodnutí (stejně jako další informace o „pohybu“ 

v daném řízení) lze zpravidla zjistit na základě informací z aplikace „Infosoud“, provozované 
Ministerstvem spravedlnosti – konkrétně na základě v aplikaci zveřejňovaného údaje „Datum 
vrácení spisu“ u dovolacího řízení (má odpovídat datu „odškrtnutí věci“ v ISNS, pokud se 
nicméně v aplikaci Infosoud u informací k dovolacímu řízení datum „vyřízení“ a „vrácení“ 
shoduje, pak se s vysokou pravděpodobností jedná o chybný údaj a je vhodné se orientovat 
na základě údaje o vrácení spisu na soud prvního stupně, tento údaj je zaznamenán 
u informací k řízení na prvním stupni), vizte následující odkaz (na základě informací 
k dovolacímu řízení se lze následně dobrat i k předcházejícím soudním řízením): 

 

http://www.nsoud.cz/


 
 

3 

 

https://infosoud.justice.cz/InfoSoud/public/search.do?typSoudu=ns&cisloSenatu=25
&druhVec=cdo&bcVec=1907&rocnik=2021&spamQuestion=23&agendaNc=CIVIL&backPage
=..%2Fpublic%2Fsearch.jsp  

 
Pro získání informací z veřejně dostupné aplikace „Infosoud“ je ovšem nutné znát 

spisovou značku daného řízení. Pokud žadatel nezná spisovou značku řízení u Nejvyššího 
soudu či spisovou značku předcházejícího soudního řízení, tak je nejvhodnějším řešením 
podání informační žádosti, z jejíhož obsahu bude požadované rozhodnutí pro povinný subjekt 
dostatečně identifikovatelné (např. uvedením účastníků, předmětu řízení či data vydání 
rozhodnutí, případně konkrétním odkazem např. na novinový článek, který se danou kauzou 
zabývá, jako tomu bylo i v případě projednávané žádosti). 

 
Z pravidel pro standardní zveřejnění v 60 denní lhůtě od data odškrtnutí jsou možné 

dvě výjimky pro přednostní zveřejnění pseudonymizovaného textu rozhodnutí, tedy i před 
uplynutím uvedené „ochranné“ lhůty. „Ochranná“ lhůta má za cíl, aby se účastníci (strany) 
řízení nedozvídali výsledek řízení „z médií“, ale na základě řádného doručení rozhodnutí. 
 

Prvním případem pro přednostní zveřejnění je situace, v níž má Nejvyšší soud 
potvrzeno doručení rozhodnutí v dané věci všem oprávněným osobám, trvání na uplynutí 
„ochranné“ lhůty pro seznámení se s textem rozhodnutí ze strany účastníků řízení tak již není 
důvodné a nic nebrání zveřejnění rozhodnutí v pseudonymizované podobě na webu.  

 
Druhou výjimkou z pravidel pro standardní zveřejnění jsou případy, v nichž bylo dané 

rozhodnutí vyhlašováno na Úřední desce v budově soudu a elektronické úřední desce 
Nejvyššího soudu (dále jen „úřední deska“). V těchto případech se vychází z předpokladu, že 
všichni účastníci či strany řízení již měly rovnocennou příležitost se s textem 
rozhodnutí seznámit (s jeho výrokem a přinejmenším nosnými důvody rozhodnutí), proto již 
není zcela bezpodmínečně nutné poskytovat další (dodatečnou) ochranu před zveřejněním 
rozhodnutí v databázi na webu www.nsoud.cz . 

 
V obou případech přednostního zveřejnění pak platí, že s přednostním zveřejněním 

musí souhlasit předseda daného senátu, který rozhodnutí vydal, a dále musí být vytvořena 
pseudonymizovaná verze rozhodnutí, která může být poskytnuta třetím osobám či zveřejněna 
ve webové databázi.  

 
Předmětné rozhodnutí sp. zn. 25 Cdo 1907/2021 bylo na úřední desce vyhlašováno 

ve dnech 24. 8. 2022 až 8. 9. 2022. Informace z veřejného vyhlašování tak byly zpracovány ze 
strany médií (např. i ve Vámi odkazovaném článku). Na základě výše uvedeného tak je možné, 
že se část osob s textem rozhodnutí seznámí již při jeho veřejném vyhlašování a tyto informace 
zpracuje či dále šíří i v jistém mezičase po svěšením rozhodnutí z úřední desky a před jeho 
zveřejněním ve standardní webové databázi Nejvyššího soudu. Po svěšení textu rozhodnutí 
z úřední desky tak nastává jisté mezidobí, v němž rozhodnutí už není dostupné na úřední desce 
a ještě není v „řádné“ databázi na webu www.nsoud.cz . Povinný subjekt z vlastní iniciativy 
sleduje „mediální kauzy“, pokud o určité rozhodnutí přetrvává zájem i po jeho svěšené 
z úřední desky, pak z vlastní iniciativy činí kroky pro přednostní zveřejnění v databázi 
Nejvyššího soudu. Žádost o přednostní zveřejnění je rovněž podána i k rozhodnutí, které je po 
svěšení z úřední desky požadováno žádostí podle informačního zákona. 

 

https://infosoud.justice.cz/InfoSoud/public/search.do?typSoudu=ns&cisloSenatu=25&druhVec=cdo&bcVec=1907&rocnik=2021&spamQuestion=23&agendaNc=CIVIL&backPage=..%2Fpublic%2Fsearch.jsp
https://infosoud.justice.cz/InfoSoud/public/search.do?typSoudu=ns&cisloSenatu=25&druhVec=cdo&bcVec=1907&rocnik=2021&spamQuestion=23&agendaNc=CIVIL&backPage=..%2Fpublic%2Fsearch.jsp
https://infosoud.justice.cz/InfoSoud/public/search.do?typSoudu=ns&cisloSenatu=25&druhVec=cdo&bcVec=1907&rocnik=2021&spamQuestion=23&agendaNc=CIVIL&backPage=..%2Fpublic%2Fsearch.jsp
http://www.nsoud.cz/
http://www.nsoud.cz/


4 

 

 
Poučení:  Proti způsobu vyřízení žádosti je možné podle § 16a odst. 1 informačního zákona 

podat stížnost do 30 dnů od doručení této informace. Stížnost se podává přímo 
k povinnému subjektu, který řízení o poskytnutí informace vedl v prvním stupni. 

 
 Pro správné určení počátku výše uvedené lhůty Vás povinný subjekt zároveň žádá 

o zpětné potvrzení přijetí této odpovědi do e-mailu odesílatele. 
 

S pozdravem 

 Mgr. Petr Tomíček  
vedoucí oddělení styku s veřejností,  

 pověřený vyřizováním žádostí podle informačního zákona 
 


